[bookmark: _GoBack] [timbre]
 [órgão proponente]
[endereço com CEP]
[números de telefone/fax e e-mail]

Ofício nº [00/ano/sigla da área/órgão]

 [Local], [dia] de [mês] de [ano].

Ao Senhor
[Nome do Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil]
Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 7º andar, Sala 704
CEP: 70.067-901 – Brasília/DF

Assunto: Solicitação de exclusão de protocolo - Reconhecimento Federal.

Senhor Secretário Nacional,

1. [Introdução], devido ao [descrever sucintamente a motivação], solicita-se a exclusão do protocolo S2iD [UF-F-0000000-00000-00000000].

2. Declaro ciência de que a exclusão não poderá ser desfeita e de que a ação não exime este [município/estado] da responsabilidade do registro realizado e de eventuais consequências.

Atenciosamente,

[Nome e assinatura]
Prefeito Municipal ou Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil